



Banská Bystrica 27.03.2024
POZ 2673-2023/Z-110-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2673-2023 z 20.12.2023 prihlasovateľa Molnár Alexander, Mgr., Cígeľská 7612/8, Bratislava-Rača, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 18. 1. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2673-2023 je slovné označenie „STU vs UK – LET’S FIGHT“ prihlásené pre služby „Zábava; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; plánovanie a organizovanie večierkov; organizovanie a vedenie zábavných podujatí“ v triede **41** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“).

Predmetné označenie pozostáva zo spojenie slovných prvkov, ktorými sú skratky dvoch najznámejších slovenských univerzít, a to Slovenskej technickej univerzity – STU (In.: https://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_technick%C3%A1_univerzita_v_Bratislave) a Univerzity Komenského – UK (In.: https://sk.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Komenského_v_Bratislave), medzi ktorými je vložený slovný prvok „vs“ predstavujúci skratku priraďovacej spojky *verzus* vyjadrujúcej *vzťah protikladnosti* (In.: Slovník cudzích slov (akademický) z r. 2005) a spojením „LET’S FIGHT“, pripojeným k uvedeným skratkám interpunkčným znamienkom pomlčkou, v preklade „Podme bojovať“, ktorým, okrem iného, môže byť vyjadrená výzva na vynaloženie úsilia na to, aby ste niečo porazili alebo dosiahli, alebo aby ste niečomu zabránili (In.: <https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/fight>). Označenie je teda tvorené dvoma všeobecne známymi skratkami a anglickým spojením, ktoré je relevantnej verejnosti jasné, aj z dôvodu, že spojenie „LET’S“ je frekvencovane používané ako výzva s súvislosti s akoukoľvek aktivitou. Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) uvádza, že pri posudzovaní zápisnej spôsobilosti inojazyčných označení postupuje jednoznačne, striktne, s ohľadom na vysokú jazykovú vybavenosť obyvateľov SR.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti úrad zistil, že vo vzťahu k službám *zábavy, organizovania vedomostných a zábavných súťaží, podujatí a večierkov* prihlásených v triede 41 nemá takéto slovné označenia ako celok rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože ho relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú predstavuje široká spotrebiteľská verejnosť využívajúca prihlásené služby vrátane akademickej obce obidvoch univerzít, nebude vnímať ako označenie obchodného pôvodu poskytovaných služieb, ale len ako výzvu na súperenie medzi dvoma známymi univerzitami. Označenie v znení, ako je prihlásené, nie je pre relevantnú spotrebiteľskú verejnosť ničím prekvapivé, pútavé, keďže je tvorené všeobecne známymi skratkami a anglickým spojením, ktorých obsah je spotrebiteľovi bez väčšej intelektuálnej námahy jasný.

Na základe uvedeného má úrad za to, že prihlásené označenie ako celok bez akéhokoľvek ďalšieho dištinktívneho slovného alebo grafického prvku, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, je označením opisným a v dôsledku toho nedištinktívnym. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo prihlasované označenie neplní, a na základe toho nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok z dôvodu nedostatku rozlišovacej spôsobilosti.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 18. 3. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 18. 1. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Molnár Alexander, Mgr., Cígeľská 7612/8, 831 06 Bratislava 36, Slovenská republika